RECAUDACIÓN MENSUAL 

Agosto de 2005

La recaudación del mes de agosto de 2005 fue 22,2% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 11.333,9 millones.
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La recaudación de Impuestos aumentó 18,8%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 34,7% y 35,6%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 21,2% alcanzando $ 10.258,2 millones.
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El incremento de la recaudación se explica principalmente por el desempeño de los Impuestos a las Ganancias y al Valor Agregado, los Derechos de Exportación y las Contribuciones Patronales. Los ingresos por estos conceptos explican el 76,7% del incremento producido en este mes.
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En millones de pesos

Total 11.333,9          9.272,5            2.061,4        22,2  

Impuestos  1/ 7.297,0            6.141,8            1.155,2        18,8  

Seguridad social 2.369,3            1.759,6            609,7           34,7  

Recursos aduaneros 1.660,8            1.224,4            436,4           35,6  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

6,9                   146,8               -139,9   -95,3  

Recursos Tributarios  

3/

10.258,2          8.467,3            1.790,9        21,2  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART), Obras

Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto a las Ganancias

· El incremento de $ 456,0 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 26,2%, obedece al mayor ingreso en concepto de anticipos de sociedades debido al aumento del impuesto determinado del período fiscal 2004. Por otra parte, el incremento de la actividad económica y de la remuneración imponible determinaron el crecimiento de las retenciones.

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 421,6 millones, que permitió una variación interanual de 14,7%, se debe a la mejora de la actividad económica y al aumento de los precios. Incidió negativamente en la recaudación el incremento de las devoluciones         ($ 66,7 millones más).

Derechos de Exportación

· El incremento en los ingresos de este concepto, que alcanzó $ 362,9 millones más de recaudación y una variación interanual de 41,0%, obedece principalmente al aumento de las exportaciones de Hidrocarburos, Soja, Aceites y Pellets; al incremento del precio del petróleo y al establecimiento a partir de la segunda quincena de agosto 2004 de alícuotas adicionales a las exportaciones de petróleo crudo que van del 3% al 20% cuando el precio del barril supera los u$s 32. 

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 341,4 millones en los ingresos por este concepto, que alcanzaron una variación interanual de 42,8%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el incremento del salario y la elevación del límite máximo de la remuneración sujeta a Contribuciones a cargo de los empleadores.
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 156,3 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó un incremento interanual de 24,0%, responde fundamentalmente al aumento de las transacciones financieras gravadas producto del mayor nivel de actividad económica y precios.
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ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Agosto 2005 Agosto 2004 Diferencia

(22 días hábiles) (21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

11.333.919  9.272.509  2.061.410  22,2 

 

   IMPUESTOS 

1/

7.297.007  6.141.806  1.155.202  18,8 

      IVA Bruto 

2/

3.487.164  2.998.925  488.239  16,3 

            Pagos directos y retenciones DGI

1.995.967  1.796.645  199.322  11,1 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.491.196  1.202.280  288.916  24,0 

      IVA Neto de Devoluciones

3.288.049  2.866.470  421.579  14,7 

      Ganancias

2.193.756  1.737.787  455.970  26,2 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.085.811  1.648.113  437.698  26,6 

            Retenciones DGA

107.945  89.674  18.272  20,4 

      Cuentas Corrientes

808.696  652.381  156.316  24,0 

      Combustibles líquidos y  GNC

472.616  456.695  15.921  3,5 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

134.496  133.379  1.117  0,8 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

155.286  150.630  4.656  3,1 

           Impuesto al gas oil

140.850  129.704  11.146  8,6 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

27.109  27.620  -511  -1,8 

           Recargo consumo de gas

14.875  15.363  -488  -3,2 

      Internos

304.327  261.225  43.102  16,5 

           Tabacos

224.562  198.569  25.993  13,1 

           Resto

79.765  62.656  17.109  27,3 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

44.032  30.417  13.615  44,8 

      Bienes personales

147.547  127.757  19.790  15,5 

      Ganancia mínima presunta

94.383  83.724  10.659  12,7 

      Monotributo - Recursos Impositivos

64.402  52.047  12.356  23,7 

      Resto

39.198  38.304  894  2,3 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

11.458  11.816  -358  -3,0 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

9.610  7.958  1.652  20,8 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

4.333  5.038  -705  -14,0 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

2.021  3.790  -1.769  -46,7 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.064  3.142  -78  -2,5 

          Otros

8.713  6.561  2.152  32,8 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

359.115  297.455  61.659  20,7 

           Devoluciones

199.115  132.455  66.659  50,3 

           Reintegros fiscales

160.000  165.000  -5.000  -3,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

2.369.262  1.759.550  609.712  34,7 

           Contribuciones  3/

1.138.393  796.984  341.408  42,8 

           Aportes 

646.944  502.553  144.391  28,7 

           Obras sociales

387.600  314.284  73.316  23,3 

           Riesgos del trabajo  

145.897  104.640  41.257  39,4 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

50.428  41.089  9.339  22,7 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

6.898  146.799  -139.901  -95,3 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

1.660.752  1.224.354  436.398  35,6 

      Comercio Exterior

1.608.955  1.184.637  424.318  35,8 

            Derechos a la Exportación

1.248.912  886.051  362.861  41,0 

            Derechos a la Importación

352.703  291.255  61.449  21,1 

            Estadística de Importación

8.737  7.326  1.411  19,3 

            Factor de convergencia neto

-1.397  5  -1.402            -   

      Tasas Aduaneras

351  259  92  35,3 

      Resto

51.445  39.457  11.988  30,4 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                   

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.    

4/  Incluye Decretos N° 93/00, 963/95, 1053/96, 938/97, 1384/01 y 338/02 y Ley 25.865 pendientes de distribución por concepto.                                                       

 

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles. 

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos


